
0 
 

 

Hanka Janásková a Jakub Häring, 4.C 

Klimkováček 
 

č.1   ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ KLIMKOVICE 

ŠKOLNÍ ROK 2017/2018 



1 
 

 

Milí žáci, učitelé a čtenáři našeho časopisu, 

dva měsíce prázdnin utekly jako voda a my stejně dlouho opět sedíme ve školních lavicích.  Pro 

prvňáčky je to první rok jejich základní školní docházky a my je vítáme na naší škole. Stejně 

jako v minulých letech, tak i v tomto školním roce bude vycházet náš školní časopis, který pro 

vás připravují děti z 1. stupně. Čeká nás i spousta atraktivních akcí, besed, výletů a mnoho 

dalšího, co k povinné školní docházce patří.  

V letošním roce si připomínáme sté výročí vzniku Československé republiky a 

28. říjen je náš největší státní svátek, který by neměl nikdy zevšednět. Sto let 

je krásné, kulaté výročí, pojďme jej společně oslavit právě tímto speciálním 

číslem, které se dětem opravdu povedlo! Připomeneme si nejdůležitější 

události, osobnosti a zajímavosti tohoto období. Čekají vás kvízy, přesmyčky a 

zábavné úkoly, spousta obrázků, luštění a počítání. 
 

Přejeme vám pěkné čtení prvního letošního čísla. Máte se opravdu na co těšit! 

Obsah: 
Úvod …………………………………………………………………… 1 

Zprávičky z naší školičky ……………………………… 2 

Ilustrátoři a přesmyčky prvňáčků………………… 3 

Ilustrátoři a přesmyčky prvňáčků………………… 4 

Státní symboly a významná data 3.A, 3.B …… 5 

Státní symboly a významná data 3.A, 3.B …… 6  

Malovaní sportovci ze 2.C………………………………… 7 

Malovaní sportovci ze 2.A………………………………… 8 

Osudová osmička v hokeji od 2.B…………………… 9  

Významné osobnosti od 4.A…………………………… 10 

Rozumíte slovenštině od 4.B…………………………… 11 

Kvíz plný zajímavostí od 4.C…………………………… 12 

Stoletá matematika ………………………………………… 13 

Sto let – kvíz 5.A ……………………………………………… 14 

Osmičková léta v Klimkovicích od 5.B…………… 15 
 

V BARVÁCH TRIKOLORY – BAREVNÝ DEN 

V pátek 26. 10. 2018 si žáci naší školy připomněli 100. výročí vzniku 

Československé republiky. Ve třídách probíhaly různé aktivity a činnosti 

spojené s tímto svátkem. Žáci 5.A a 5.B si pro své spolužáky z prvního 

stupně připravili soutěž pro všechny třídy. Vyhlásili barevný den v barvách 

trikolory. Kdo se chtěl připojit a podpořit svou třídu, přišel do školy 

oblečen v modré, bílé a červené barvě. Všechny třídy jsme vyfotili a ti 

nejaktivnější dostali sladkou odměnu.  

Zvítězily tyto třídy: 1.B, 2.C, 2.A, 3.A, 3.B, 4.A A 5.A 

Hanka Janásková, 4.C 

Vojta Dlabaja, 4.C 



2 
 

 

 ZPRÁVIČKY Z  NAŠÍ ŠKOLIČKY  
 Exkurze žáků 2.B a 4.B v České televizi Ostrava 

Dne 12. září jsme navštívili studio České televize v Ostravě. Po příjezdu se kolem 

nás mihl Oskar, chlapec, který je ústřední postavou pořadu Draci v hrnci 

vysílaného na programu ČT Déčko. Celý program byl pod vedením paní průvodkyně, 

která měla připravený zajímavý výklad a také pěkné dárky v podobě knížek a 

oveček. 
 

Žáci měli možnost nahlédnout do zákulisí a prohlédnout si vysílací studio zpráviček a také studio, kde se 

natáčí pořady Draci v hrnci nebo Dobré ráno. Dále jsme shlédli režijní komplex a digitální obrazovou 

střižnu. Žáci se na pár okamžiků proměnili v hlasatele a také se naučili mizet z televizní obrazovky v 

podobě plátna greenscreen.  Všichni si odnesli mnoho nových poznatků a dojmů. Poděkování patří paní Edit 

Lencse Kofránkové, která nám tuto exkurzi umožnila. 

 Návštěva městského úřadu  

I v letošním školním roce měli žáci 4. ročníků možnost navštívit zámek a 

Městský úřad v Klimkovicích. Tradičně nás přivítala paní Chlebovská, která 

poutavě vyprávěla o historii samotného zámku, provedla nás sklepením, 

místnostmi a kancelářemi, obřadní síní a všemi zákoutími, které budova zámku skrývá. Nejvíce děti zaujala 

zasedací místnost, kde si vyzkoušely, jak probíhá hlasování při jednání zastupitelstva či rady města. Také 

sklepení a možná tajná chodba vedoucí ze zámku měly velký úspěch. Pozornost dětí upoutalo i vyprávění 

o tajemných a záhadných jevech, které se měly odehrát na zámku a v kostele. 

Všem se nám návštěva úřadu velmi líbila a spousta z nás si odnesla cenné informace o fungování obce, 

které se nám budou hodit do vlastivědy. Děkujeme také paní Alici Chlebovské, která se po tři dny dětem 

naplno věnovala a zajímavým výkladem zaujala jejich pozornost.  

Návštěva žáků 3. tříd v knihovně 

V rámci Týdne knihoven 2018 byly třetí třídy pozvány do Městské knihovny na 

komiksový workshop s panem Danielem Vydrou. Nejprve byly děti ve zkratce 

seznámeny s komiksovou terminologií a poté si vyzkoušely ve skupinkách komiksy 

vytvářet. Nejprve tvořily zábavný komiks, co vše se může ve třídě odehrávat o velké 

přestávce, kdy do bublin doplňovaly pouze citoslovce. Poté následoval vtipně 

zpracovaný komiks o Červené Karkulce. Když byly děti s komiksem hotové, některé 

z nich nám sehrály veselou scénku komiksem inspirovanou. Nakonec si autor pro děti připravil nejtěžší 

úkol a to dotvořit komiks, který neznaly. I s tímto si poradily velice originálně a opět následovalo herecké 

ztvárnění. Děti práce velmi bavila, odnesly si z knihovny nejen hezkou zkušenost a zážitek, ale každé z 

nich obdrželo k práci propisku, kterou si mohly ponechat. 

Exkurze 5. tříd do Planetária v Ostravě 

V pondělí 22. října navštívili žáci pátých tříd naší školy Planetárium  v 

Ostravě. V nádherně zrekonstruovaných prostorách děti strávily celé 

dopoledne a dozvěděly se mnoho zajímavých infor  mací. Nejprve si prošly s 

paní průvodkyní jednotlivé úseky experimentária – např. expozice „Do hlubin 

Země“, „Za světlem“, „Ke hvězdám“ aj. Potom dostaly pracovní listy, které 

ve skupinkách vyplňovaly. V druhé části pak děti zhlédly výukový program 

„K zázračným planetám“, během kterého podnikly úžasnou cestu ke všem osmi planetám naší soustavy. 

Celý dopolední program byl skvělý.  



3 
 

 

VÝZNAMNÍ SPISOVATELÉ A ILUSTRÁTOŘI DĚTEM 

jak si poradili s ilustracemi naši prvňáčci a také trošku 

ponaučení a malinko luštění 
 

Pohádkovou knížku se složitým názvem 

Povídání o pejskovi a kočičce, jak spolu 

hospodařili a všelijakých jiných věcech, 

napsal starší ze dvou bratrů – spisovatelů. 

Knížka poprvé vyšla už v roce 

1929. Autor se jmenoval:   

 

S E F J O    P E K Č A 

 

 

Autor mluvícího kocoura Mikeše a jeho kamarádů se narodil v Hrusicích v rodině ševce. 

V dětství si vážně poranil oko a tak viděl jen na jedno, přesto 

se proslavil jako malíř. Známé jsou 

jeho obrázky zimní krajiny, které si 

ještě dnes posíláme často jako 

vánoční pohlednice. 

Jeho jméno je:  

 

 E F J O S      D A L A 

 

 

Slavnou postavičku Krtečka nakreslil její autor na zakázku pro naučný film „Jak Krtek 

ke kalhotkám přišel“. Krteček si získal obrovskou popularitu, vzniklo dalších 48 dílů. 

Zajímavé je, že Krtek mluví pouze v tom prvním filmu, 

ostatní díly jsou beze slov a přesto tak dobře 

srozumitelné na celém světě.  

 

Postavička Krtka se dostala i do vesmíru, 

kam si ji jako maskota vzal americký 

kosmonaut Andrew Feustel.  

 

Krtka nakreslil: 

 

 

N Ě K Z D E      L E R M I 



4 
 

 

Geniální  vynálezce Myšpulín, silák a jedlík Bobík, 

strašpytel a rychlý běžec Pinďa a trochu 

parádivá, pracovitá Fifinka – to jsou čtyři 

kamarádi, kteří spolu žijí ve 

vymyšlené obci Třeskoprsky, 

která se nachází u rybníka Blaťáku 

pod hradem Bezzubem. Společně 

tvoří Čtyřlístek, nejdéle 

vycházející český komiks. Příští 

rok oslaví hrdinové už padesátiny! 

Vymyslel a nakreslil je: 

O S L A V J A R      Č E K N Ě M E 

 

 

Je určitě zajímavé, že postavu 

všeuměla Ferdy Mravence i jeho 

popleteného kamaráda Brouka 

Pytlíka nakreslil jejich autor 

nejdříve pro dospělé čtenáře. 

Teprve o devět let později se 

z něj stal hrdina dětských knih.  Autor byl velký 

sportovec, založil u nás první ragbyové kluby. 

Sbíral brouky a motýly a velmi rád cestoval. 

Jmenoval se: 

 

Ř E J O N D      R A S E K O  

 

Křemílek a Vochomůrka, Rákosníček, Štaflík a Špagetka – ty všechny nakreslil stejný 

autor. Už jako malý chlapec si rád kreslil obrázky k pohádkám, které mu vyprávěly 

maminka s babičkou. Sám říkal, že se musel stát výtvarníkem, protože nic jiného než 

kreslit neuměl. Jeho zásluhou vzniklo více než 400 kreslených pohádek. Jmenoval se:  

 

N Ě K Z D E     T A N A S M E  

 

 

 

 

 

 

 
řešení: Josef Čapek, Josef Lada, Zdeněk Miler, Jaroslav Němeček, Ondřej Sekora, Zdeněk Smetana 

 



5 
 

 

Tereza Dejlová 3.A Richard Sojka 3.B 

Zkus si přečíst druhý státní symbol – českou hymnu. Zvládneš to? 

Izabela Černá, Natálie Davidová 3.A 

Alice Horníková 3.A 

Ondřej Faber 3.B 

Dominik Jansa 3.A Jakub Parchański 3.A 

Velký státní _ _ _ _ Malý státní _ _ _ _ Státní _ _ _ _ _ 

Doplň a vybarvi další státní symboly.  

STÁTNÍ SYMBOLY A VÝZNAMNÁ DATA SI PRO VÁS 

PŘIPRAVILI ŽÁCI Z 3.A A 3.B 

   

 

  



6 
 

 

Doplň opaky: 1. noc 2. zániku 3. nesamostatného  

1 ____________________ 2 ____________________  

3 ____________________ československého státu 

Monika Bártová, Viktor Sieja 3.A 

Vyškrtej všechna písmena X a Y a vyjde ti další státní svátek.  

XYDXXEXYYYXNYVXXÍYXTYXXĚXZYYXXYXSXYXYTXVXYXYÍXYXX 

Ema Potěšilová, Matouš Ujfaluši 3.A 

Seřaď slova podle čísel od nejmenšího po největší.  

Ema Hinduláková 3.A 

Tereza Nešetřilová 3.B 

1 - Den     100 – českého     4 – obnovy     300 – státu     20 - samostatného   

_ _ _     _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 100 12 25 16 25 9 27 20 36 12 27

9 x 3 = O

5 x 5 = U

6 x 5 = V

6 x 2 = T

8 x 2 = P

9 x 4 = A

10 x 10 = S

5 x 4 = N

1 x 9 = D

Martin Urbančík 3. B Děti z 3. B 

10 11 56 15 71 15 66 25 18 10 20 25 71 11 26 100 15 19 4 18

100 - 90 = V

6 + 12 = E

30 - 15 = U

50 + 21 = P

32 - 6 = K

48 + 8 = T

5 + 6 = S

70 - 4 = D

20 + 5 = O

16 + 4 = R

50 - 46 = I

90 + 10 = É

5 + 14 = N

Anglická zkratka Severoatlantické aliance 

David Petruška 3. B 
Děti z 3. B 



7 
 

 

MALOVANÍ SPORTOVCI 2.C 
 

 

 

    Jakému sportu se věnovali? 
 

 

 

 

 

 

 

 _ _ _ _ _ _ _        _ _ _ _ _ _           _ _ _         _ _ _   _ _ _ _ _ _ _ 

Terezka Langrová 

Pavel Gráf 

Nela Galánová Laura Pátková Jana Kaštovská 

Anežka Pokorná 

Šárka Lechová Štěpán Richter Sofie Orošová 



8 
 

 

MALOVANÍ SPORTOVCI 2.A 
JOSEF VÁŇA - je český dostihový jezdec, chovatel a trenér, 8 krát vyhrál Velkou 

pardubickou. 

     

  Pavel Vajda                   Matěj Šiška              Anna Oravcová            Oskar Chvojka 

 

VĚRA ČÁSLAVSKÁ – sportovní gymnastka, sedminásobná olympijská vítězka, 

čtyřnásobná mistryně světa, jedenáctinásobná mistryně Evropy a čtyřnásobná 

Sportovkyně roku Československa.   

  

           

 

 

 

         Robin Jančík           Sabina Hájovská        Karolína Kuchtová 

 

 

 

 

 

 

  Tobiáš Willaschek           Anna Oravcová            Vanesa Tvrdá          Zuzana Homolová 

  

 

Zuzana Homolová Mariana Jalůvková Robin Jančík 



9 
 

 

OSUDOVÁ OSMIČKA V HOKEJI – 1998 

OLYMPIJSKÉ HRY V NAGANU 

 V roce 1998 získala  ČR  _ _ _ _ _ _ medaili v _ _ _ _ _ _.                   
 

          

                                                            
Terka Fedáková 2.B                  Áďa Rečková 2.B 

            

TEÉRNR 

_ _ _ _ _ _ 

RANBÁŘK 

_ _ _ _ _ _ _ 
Péťa Lichý 2.B        Klárka Němcová 2.B 

 

Maty Kohutek 2.B       Adélka Tvarůžková 2.B 

 

Rozluštíš tato jména? 

ORÍMAJR   _ _ _ _ _ _ _ _         GRJÁ _ _ _ _ 

OMDIINK   _ _ _ _ _ _ _            AŠEKH _ _ _ _ _ 

ŘIÍJ _ _ _ _                                LÉGRŠ _ _ _ _ 

AIRTNM _ _ _ _ _ _                   RPCHOÁKAZ _ _ _ _ _ _ _ _ 

IJÍŘ _ _ _ _                                TAPOID _ _ _ _ _ _ 

ANJ _ _ _                                    DASVOBO _ _ _ _ _ _ _ 

OAMNR _ _ _ _ _                        CHEEČMNÁK _ _ _ _ _ _ _ _ 

Barča Hoferková 2.B            

Dominik Siuda, 2.B 



10 
 

 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI OD 4.A  

                    

Václav Havel 
(5. 10. 1936 – 18. 12. 

2011) 

- český dramatik, 

esejista, politik 

- první prezident České 

republiky (1993 – 2003) 

- byl devátým a posledním prezidentem 

Československa 

                      František Venclovský 
                       (25. 4. 1932 – 13. 12. 1991) 

                  - český atlet 

                  - jako první Čech přeplaval kanál  

                  La Manche za 15 hodin a 26 minut 
 

        Vladimír Remek 
         (26. 9. 1948) 

- první československý kosmonaut 

- byl ruským velvyslancem 
 

    Antonín Holý 

 (1. 9. 1936 – 16. 7. 2012) 

 - chemik a virolog 

 - jeden z nejúspěšnějších 

českých vědců 

- objevil lék užívaný při 

léčbě HIV/AIDS 

                      

Jaroslav Heyrovský 
(20. 12. 1890 – 27. 3. 1967) 

- stal se prvním 

profesorem fyzikální 

chemie u nás 

- vymyslel polarograf 

(přístroj k chemické analýze) 

- jako první Čech dostal Nobelovu cenu 
 

Tomáš Garrigue Masaryk 

(7. 3. 1850 – 14. 9. 1937) 

- vědec, filozof, žurnalista 

- založil Československou republiku 

- byl první československý prezident 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiří Hanzelka 
   (24. 12. 1920 – 15. 2. 2003) 

- cestovatel, spisovatel, scénárista, fotograf 

            

Miroslav Zikmund 
(14. 2. 1919) 

- cestovatel, producent, novinář, scénárista 

- seznámili se na vysoké škole a společně 

procestovali Afriku, Jižní Ameriku, Asii i 

Oceánii 

- byli oceněni mimo jiné i Medailí Za zásluhy 

 

Václav Vojtěch 
(29. 11. 1901 – 6. 8. 1932) 

- jako první Čech vstoupil na území 

Antarktidy 

- obdržel americké vyznamenání – Zlatou 

medaili Kongresu USA 

 

 

Tomáš Baťa 
(3. 4. 1876 – 12. 7. 1932) 

- začal vyrábět lehké 

plátěné boty „baťovky“ 

- zakladatel obuvnické 

firmy Baťa 

 

- zřídil prodejny a továrny v desítkách zemí 

 

 

Mattia Delle Fave 

Petr Homola 

Tereza Kašperlíková 

Ivo Dobeš 



11 
 

 

Stránku připravili žáci 4.B 

ROZUMÍTE SLOVENŠTINĚ? 

Každý rok si 28. října připomínáme vznik Československého státu. Se Slovenskem toho máme 

hodně společného dodnes - naše jazyky. Některá slova jsou úplně stejná, některá se jen 

trošku jinak vyslovují. Jsou ale i taková, co zní úplně jinak. Víš, co znamenají? 

Kvíz: Ako rozumiete po slovensky? Obrázky ti prozradí správné odpovědi. 

1. Žriebätko je:     7. Veverka se slovensky řekne: 

a) hříbátko       a) drevokocúr 

b) losovací zařízení     b) veverica 

c) pulec      c) veverka 

2. Bocian znamená:     8. Co je to lopta?  

a) orel       a) míč 

b) čáp       b) švadlena 

c) vosa       c) lopata 

3. Ťava znamená:      9. Mihalnice jsou: 

a) jelen       a) vlasy 

b) šťáva       b) řasy 

c) velbloud       c) nehty 

4. Mačka je:            10. Rozprávka je: 

a) maminka       a) básnička 

b) omáčka       b) pohádka 

c) kočka       c) hádanka 

5. Čučoriedka je:          11. Korytnačka je: 

a) čmelák       a) ještěrka  

b) borůvka       b) jehla  

c) sousedka       c) želva 

6. Bosorka je:          12. Cintorín je: 

a) sestra       a) strom 

b) baterka       b) hřbitov  

c) čarodějnice      c) zvonek 

Pokud jsi s kvízem neměl(a) problém, gratulujeme! 



12 
 

 

Řešení: 1b, 2a, 3c, 4c, 5b, 6a, 7c, 8c, 9a, 10c, 11b, 12b, 13a, 14c. 

KVÍZ PLNÝ ZAJÍMAVOSTÍ OD 4.C 
1. Kdo je autorem slova ROBOT?  

a) Antonín Dvořák  
b) Karel Čapek 

c) Josef Lada 

2. Jak se lidově nazývá původem český 

sport NOHEJBAL? 

a) fotbal přes šňůru 

b) noha - síť 

c) nožičková 

3. Která zvířata byla v roce 1931 prvními 

v ZOO v Praze? 

a) plameňák a orangutan  
b) hraboš a opice 

c) vlčice a kůň Převalského 

4. Jaký dopravní prostředek je 

VELOREX? 

a) dvoukřídlé letadlo 

b) loď 

c) automobil - tříkolka 

5. Co znamená zkratka slova 

SUNAR? 

a) sunar je pro suchary 

b) sušená národní výživa 

c) sushi na rybu 

6. Ze které stavebnice sestavil Otto 

Wichterle zařízení na výrobu kontaktních 

čoček? 

a) Merkur  
b) Seva 

b) Lego 

7. V roce 1965 se objevila hra PEXESO. 

Co zkratka znamená? 

a) pekelný pexas 

b) pekelně stará kartičková hra 

c) pekelně se soustřeď  

 

8. Co znamená zkratka GRANKO? 

a) granulkové kostičky 

b) granátová čokoláda 

c) granulované kakao 

9. Kolik vážil první mobilní telefon 

v Československu? 

a) 4 kg 

b) 2 kg 

c) 10 kg 

10. Který sportovní přenos vysílala 

Československá televize v roce 1970 

poprvé barevně? 

a) mistrovství světa ve fotbalu 

b) mistrovství světa v hokeji 

c) mistrovství světa v lyžování 

11. Jak se dříve nazývala ZUŠ (Základní 

umělecká škola)? 

a) ZUS – Základní umělecký sbor 

b) LŠU – Lidová škola umění  
c) ZPŠ – Základní pěvecká škola 

 

12. Plemeno psa vyšlechtěné 

v Československu. 

a) jezevčík 

b) vlčák 

c) pudl 

13. Ve kterém roce dostaly 

děti poprvé žákovskou knížku? 

a) 1951 

b) 1918 

c) 2000 

14. Jak se nazývá hromadné veřejné 

tělocvičné vystoupení? 

a) Vánoční strom 

b) Generálka 

c) Spartakiáda

Obrázky nakreslili: Matěj Pesch, Vojta Dlabaja, Markétka Bartáková, Ludvík Siuda, Natálka Pokusiňská. 



13 
 

 

STOLETÁ MATEMATIKA 

1. Který den slavíme vznik Československé republiky? _________________ 

72 – 9 – 8 + 15 - 42 =         5 · 7 - (44 - 19) =     
 

2. Letopočet vzniku Československé republiky: _______________ 

2 + 6 - 3 – 4 = 15 - 3 – 7 + 4 =   5 + 4 + 11 – 19 =        10 + 5 – 6 – 4 + 3 = 

 

3. První československý prezident se jmenoval? __________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Datum jeho zvolení do funkce prezidenta se dozvíš, pokud vypočítáš tyto dva 

příklady:___________________ 

Kolik nohou mají dohromady: 3 děti + 1 pes + 2 slepice =  ……………………………     (den) 

Je to číslo, které má stejný počet desítek i jednotek =  ……………………………        (měsíc) 

 

5. Jak se jmenoval první prezident České republiky? __________________ 

Vyškrtej tato slova v osmisměrce: BOS, AU, LED, AUTA, AHA, NEBE, MOTÝL, MASO, 

SEDÍ, POLE, ON, META, MOUCHA, CHLEBA, DEN 
 

 

  

  

 

 

  

V N Á M O U CH A 

P O L E C L L N 

A V Ý T Í E E E 

A U T A D B B D 

H H O A E O A V 

A U M A S O E L 



13 
 

 

14 

     100 LET VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ 

REPUBLIKY 

1. Kdy vzniklo Československo?                KVÍZ 5.A 

a) 26. května 1918  b) 28. října 2018  c) 28. října 1918 

2. Nově vzniklou Československou republiku tvořilo území… 

a) Čech, Moravy, část Slezska, Slovensko, Podkarpatská Rus  

b) Čechy, Morava Slezsko Rusko, Slovensko  c) nic 

3. Kde byla podepsaná mnichovská dohoda? a) Praha  b) Berlín    c) Mnichov 

4. Jaké evropské velmoci podepsaly mnichovskou dohodu? 

a) Klimkovice, Ostrava, Olomouc    b) USA, Kanada   

c) Francie, Velká Británie, Itálie, Německo 

5. Co vyhlásilo Slovensko v březnu 1939? 

a) vznik Československé republiky b) vznik České republiky  c) samostatný Slovenský stát 

6. Co bylo vyhlášeno na našem území v březnu 1939? 

a) Protektorát Čechy a Morava  b) České království   c) Československá republika 

7. Kdy skončila 2. světová válka? 

a) 6. února 6667  b) 9. května 1946  c) 8. května 1945 

8. Jaká strana převzala vládu nad naší zemí v roce 1948? 

a) zdravotnická  b) komunistická  c) atletická 

9. Co vpadlo do Československa v roce 1968? 

a) mimozemšťané  b) vojska Varšavské smlouvy   c) růžová Godzila 

10. Kdy vpadly tanky Sovětského svazu a dalších zemí Varšavské smlouvy do 

Československa? 

a) 1998   b) 1965   c) 1968 

11. Kdo se stal po sametové revoluci novým prezidentem? 

a) Miloš Zeman  b) Václav Havel  c) Tomáš Garrigue Masaryk 

12. Jaké dva samostatné státy vznikly v roce 1993? 

a) Česko a Slovensko  b) Morava a Slezsko  c) severní pól a Antarktida 

Přiřaď jména českých politiků k obrázkům: Tomáš Garrigue Masaryk, Eduard Beneš,  

Klement Gottwald, Ludvík Svoboda, Alexandr Dubček, Gustav Husák, Václav Havel 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázky nakreslili: Jára Wielgus, Kryštof Batko, Barča Sakreidová, Ema Prchalová, Aneta Poštulková, Ela Kohutková, Kája 

Pavlasová, Patrik Gelnar, Kája Sacká, Barča Siejová, Valča Hubáčková 



13 
 

 

15 

OSMIČKY V DĚJINÁCH KLIMKOVIC 

Třída 5.B se zaměřila na dějiny našeho města. Přinášíme vám přehled některých 

významných událostí, ke kterým došlo v letech zakončených OSMIČKOU! 

1578 – započala se přestavba klimkovického zámku a kostela svaté Kateřiny.  

1758 – v tomto roce byla velká neúroda a v Klimkovicích se rozšířila morová 

epidemie. Z tisíce obyvatel města zemřelo na tuto nemoc 384 osob.  

1848 – v tomto revolučním roce zachvátil celé město zničující požár. 

1918 – 28. října vzniklo samostatné Československo. 

1938 – nejhorší období- Klimkovice se staly za 2. světové války součástí 

německé Říše.  Německá okupace byla ukončena osvobozujícími boji Rudé armády. 

1948 – v ČSR a také v našem městě převzali moc komunisté. 

1968 – došlo k vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa. U zámku  v Klimkovicích  byl 

zasazen strom platan. 

1978 – byl ukončen provoz tramvajové dopravy z Ostravy do Klimkovic. 

1988 – rekonstrukce knihovny, stavba zdravotního střediska a prodejny potravin. 

2008 – stavební dokončení a zprovoznění Klimkovického tunelu na D-47. 

2018 – oslavy 100 let od ukončení 1. světové války a vzniku samostatného ČSR. 

                   Společně zpracovali žáci 5.B 

Vyhledej v osmisměrce tato data:  
1578, 1848, 1988, 1758, 1938, 1948, 1918, 1968, 2008, 2018            Veronika Hurníková 

  

Vylušti přesmyčky: 

KESVTÁ _______________________ 

KOLKMIVCIE ________________________ 

OST  ELT  __________________________ 

ÁMKEZ  ____________________________ 

LPAATN ____________________________ 

LUETN _____________________________ 
Karolína Ochynská 

Doplň a zakroužkuj písmeno – jeho pořadí je v závorce: 

1) V roce ________________slavíme 100 let od založení ČSR.   (1. písmeno) 

2) V Klimkovicích v roce ____________vypukl mor.          (4. písmeno) 

3) V roce 1578 započala______________ klimkovického zámku. (2. písmeno) 

4) V roce 1988 začala stavba __________________střediska.  (9. písmeno) 

5) V roce 1978 přestala jezdit v Klimkovicích ______________ (7. písmeno) 

6) V roce 1578 byl přestavován kostel sv. _________________ (7. písmeno) 

7) V roce 1968 byl u zámku zasazen strom ________________  (3. písmeno) 
 

TAJENKA: DNE ___ ____.  ___ ___ ___ ___ ____ vznikla ČSR.  

Veronika Himlarová 

1 1 9 3 8 2 

1 8 8 0 0 2 

1 9 4 1 1 8 

9 
 

8 8 7 6 

1 5 7 8 5 9 

8 1 9 4 8 1 

Eliška Himlarová 

Eliška Buroňová 


